01、21广金 02、21广金 04、21广金 05、21广金

07、22广金 01

债券代码

149018.SZ、149091.SZ、149161.SZ、

149307.SZ、149527.SZ、149714.SZ、

149715.SZ、149730.SZ、149816.SZ

评级机构名称 中诚信国际信用评级有限责任公司

评级机构办公地址
北京市东城区朝阳门内大街南竹杆胡同 2号银河

SOHO5号楼

（二） 报告期内中介机构变更情况

报告期内，发行人发行的公司信用类债券的中介机构均未发生变更。

广州金融控股集团有限公司公司债券 2024年度报告

80

第三节 重大事项

一、审计情况

中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）具有证券服务业务资格/是经国务院证券监督管理机构备

案的事务所，已对本公司 2024年年度财务报告进行了审计，并出具了标准的无保留意见的审计报告。

审计报告已由本会计师事务所和注册会计师吴梓豪、姚月仙签章。

二、会计政策、会计估计变更和重大会计差错更正情况

报告期内，公司发生会计政策变更、重大会计差错更正事项，具体情况如下：

（一）会计政策变更

1、《企业会计准则解释第 17 号》

财政部于 2023 年 11 月 9 日发布《企业会计准则解释第 17 号》（以下简称“解释 17 号”），自 2024

年 1 月 1 日起施行。涉及关于流动负债与非流动负债的划分、关于供应商融资安排的披露、关于售后租

回交易的会计处理相关内容。

执行解释第 17 号对本公司财务报表不产生影响。

2、《企业会计准则解释第 18 号》

财政部于 2024 年 12 月 31 日发布《企业会计准则解释第 18 号》（以下简称“解释 18 号”），自发

布之日起实施。涉及关于浮动收费法下作为基础项目持有的投资性房地产的后续计量、关于不属于单项

履约义务的保证类质量保证的会计处理相关内容。

执行解释第 18 号对本公司财务报表不产生影响。

3、其他会计政策变更

无。

（二）会计估计变更

发行人 2024 年度无应披露的会计估计变更事项。

（三）重要前期差错更正

本公司及下属子公司广永国资、立根租赁本年度清理以前年度的职工薪酬挂账余额，对以前年度多

计提职工薪酬金额进行追溯重述，该追溯重述对 2022 年 12 月 31 日及 2022 年度财务报表的影响如下：

对 2022 年 12 月 31 日资产负债表的影响：

单位：元

报表项目
2022 年 12 月 31 日（变更

前）金额
2023 年 1 月 1 日（变更后）

金额
影响数

广州金融控股集团有限公司公司债券 2024年度报告

81

应付职工薪酬 1,578,901,750.27 1,534,660,108.32 -44,241,641.95

未分配利润 4,520,913,231.05 4,565,154,873.00 44,241,641.95

对 2022 年度利润表的影响：

单位：元

报表项目 2022 年（变更前）金额 2022 年（变更后）金额 影响数

管理费用 5,618,719,375.31 5,574,477,733.36 -44,241,641.95

净利润 4,824,902,356.36 4,869,143,998.31 44,241,641.95

三、合并报表范围变化情况

报告期内，公司合并报表范围未发生重大变化。

四、资产情况

（一） 资产及变动情况

占发行人合并报表范围总资产 10%以上的资产类报表项目的资产：

单位：万元  币种：人民币

资产项目 主要构成 本期末金额

占本期末资

产总额的比

例（%）
上期末余额

变动比例

（%）

变动比例超

30%的，说明

变动原因

发放贷款和

垫款

公司及下属

子公司投资

的债券等产

品

44,991,356.8

8
47.05% 45,148,140.6 -0.35%

变动比例未

超过 30%

交易性金融

资产

公司及下属

子公司持有

的基金、同

业存单、资

产支持证券

10,739,633.2

4
11.23%

10,543,504.9

2
1.86%

变动比例未

超过 30%

广州金融控股集团有限公司公司债券 2024年度报告

82

等产品

债权投资

公司及下属

子公司投资

的债券等产

品

10,120,109.4 10.58%
10,925,654.9

7
-7.37%

变动比例未

超过 30%

其他债权投

资

公司及下属

子公司投资

的债券等产

品

13,560,488.6

6
14.18%

10,168,998.7

3
33.35%

主要系债券

投资本金和

估值増加所

致

（二） 资产受限情况

资产受限情况概述

单位：元  币种：人民币

受限资产类别 受限资产账面价值 资产受限金额

受限资产评估价值

（如有）

资产受限金额占该

类别资产账面价值

的比例（%）

现金及存放款项 63,678,994,081.4 30,429,699,352.12  47.79%

应收款项 6,025,279,770.33 2,548,348,121.29  42.29%

融出资金 7,204,561,460.42 3,411,608,670.8  47.35%

交易性金融资产 107,396,332,357.37 8,066,804,570.79  7.51%

债权投资及其他债

权投资
236,805,980,557.82 71,898,616,861.59  30.36%

合计 421,111,148,227.34 116,355,077,576.59 —— ——

五、非经营性往来占款和资金拆借情况

报告期初，公司合并报表范围未收回的非经营性往来占款和资金拆借余额为 0 万元，报告期内，非

经营性往来占款和资金拆借新增 0 万元，收回 0 万元，截至报告期末，公司未收回的非经营性往来占款

和资金拆借总额为 0 万元，占报告期末公司合并报表范围净资产比例为 0% ，未超过 10%，其中控股股

东、实际控制人及其他关联方占款或资金拆借总额为 0 万元。

广州金融控股集团有限公司公司债券 2024年度报告

83

报告期内，本公司不存在违反募集说明书相关约定或承诺的情况。

六、负债情况

（一） 有息债务及其变动情况

1．发行人有息债务结构情况

报告期初和报告期末，发行人口径（非发行人合并范围口径）有息债务余额分别为 2,974,566.57 万

元 和 3,262,431.23 万元，报告期内有息债务余额同比变动 9.68%。

具体情况如下：

单位：万元  币种：人民币

有息债务类

别

到期时间

金额合计
金额占有息

债务的占比
已逾期

6 个月以内

（含）

6个月（不

含）至 1 年

（含）

超过 1年

（不含）

银行贷款 0 555,622.5 331,920 549,888.73 1,437,431.23 44.06%

[…]

预计负债。预计负债的确认和计量在很大程度上依赖于本集团的判断。在进行判断过程中本集团需评

估该等或有事项相关的风险、不确定性及货币时间价值等因素。

其中，本集团会就出售、维修及改造所售商品向客户提供的售后质量维修承诺预计负债。预计负

债时已考虑本集团近期的维修经验数据，但近期的维修经验可能无法反映将来的维修情况。这项准备

的任何增加或减少，均可能影响未来年度的损益。

（10）公允价值计量

本集团的某些资产和负债在财务报表中按公允价值计量。本集团的董事会已成立投资部，以便为

公允价值计量确定适当的估值技术和输入值。在对某项资产或负债的公允价值作出估计时，本集团采

用可获得的可观察市场数据。如果无法获得第一层次输入值，本集团会聘用第三方有资质的评估师来

执行估价。公司投资部与有资质的外部估价师紧密合作，以确定适当的估值技术和相关模型的输入

值。首席财务官每季度向本集团董事会呈报投资部的发现，以说明导致相关资产和负债的公允价值发

生波动的原因。

五、会计政策、会计估计变更以及差错更正的说明

（一） 会计政策变更

1、《企业会计准则解释第 17 号》

财政部于 2023 年 11 月 9 日发布《企业会计准则解释第 17 号》（以下简称“解释 17 号”），自

2024 年 1 月 1 日起施行。涉及关于流动负债与非流动负债的划分、关于供应商融资安排的披露、关

于售后租回交易的会计处理相关内容。

执行解释第 17 号对本公司财务报表不产生影响。

2、《企业会计准则解释第 18 号》

广州金融控股集团有限公司   2024 年财务报表附注

第49页

财政部于 2024 年 12 月 31 日发布《企业会计准则解释第 18 号》（以下简称“解释 18 号”），

自发布之日起实施。涉及关于浮动收费法下作为基础项目持有的投资性房地产的后续计量、关于不属

于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理相关内容。

执行解释第 18 号对本公司财务报表不产生影响。

3、其他会计政策变更

无。

（二） 会计估计变更

本集团 2024 年度无应披露的会计估计变更事项。

（三） 重要前期差错更正

本公司及下属子公司广永国资、立根租赁本年度清理以前年度的职工薪酬挂账余额，对以前年度

多计提职工薪酬金额进行追溯重述，该追溯重述对 2022 年 12 月 31 日及 2023 年 12 月 31 日财务报

表的影响如下：

对 2022 年 12 月 31 日资产负债表的影响：

报表项目
2022 年 12 月 31 日（变更

前）金额

2023 年 1 月 1 日（变更

后）金额
影响数

应付职工薪酬 1,578,901,750.27 1,534,660,108.32 -44,241,641.95

未分配利润 4,520,913,231.05 4,565,154,873.00 44,241,641.95

对 2023 年 12 月 31 日资产负债表的影响：

报表项目
2023 年 12 月 31 日（变更

前）金额

2024 年 1 月 1 日（变更

后）金额
影响数

应付职工薪酬 1,715,549,422.13 1,671,307,780.18 -44,241,641.95

未分配利润 5,609,654,126.22 5,653,895,768.17 44,241,641.95

六、税项

(一) 主要税种及税率

税种 具体税率情况

增值税
金融服务收入按照 6%的税率计算销项税额，按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入

的 6%-13%计算销项税额，在扣除当期允许抵扣的进项税额后，差额部分为应缴增值税。

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税的 7%计缴。

教育附加 按应缴纳的流转税税额的 3%计缴

地方教育附加 按应缴纳的流转税税额的1%或2%计缴

土地使用税 按实地占地面积2.5元/平方米、1.5元/平方米、1元/平方米计缴

房产税
自用部分：按税法规定依照房产余值计算缴纳，税率为1.2%

出租部分：按税法规定计算的租金收入的12%计算房产税

广州金融控股集团有限公司   2024 年财务报表附注

第50页

税种 具体税率情况

企业所得税 除六（二）所述情况外，其余子公司适用的所得税税率为 25%

(二) 所得税优惠情况

本公司之子公司《中国家庭医生》杂志社有限公司属于“经营性文化事业单位转制为企业”情形，

根据财政部 税务总局 中央宣传部公告 2024 年第 20 号《关于文化体制改革中经营性文化事业单位

转制为企业税收政策的公告》，经营性文化事业单位于 2022 年 12 月 31 日前转制为企业的，自转制